Qualia quidem totque alia, quo modo in constituta geographia medicinali pervestigari possent ac in ordinem disponi, sensim indicabimus. Hae vero pagellae ea magis de causa scriptae sunt, ut leges adumbrarentur, quas in morborum dispositione in orbe terrarum suspicamus latentes. Quemadmodum enim reliqua in rerum natura phaenomena, licet primo adspectu nullis regulis adscripta videantur, certas tamen ac distinctas normas prosequuntur, ita et morborum disseminationm praescriptis legibus subiectam esse coniicies.

Attamen hae leges morborum geographiae longe difficilius dignoscuntur, quam istae quae in distributione plantarum, animalium et hominum observantur: primum enim morbos, qui scilicet per se non conspiciuntur, sed in singulis aegrotantibus reconditi latent, in paucissimis terrae regionibus eadem diligentia a medicis, pari rerum physicarum

notitia instructis, observatos et inter se exactius comparatos evolvere licuit; tum causae, de quibus varia morborum in eodem loco distributio pendet, raro apertae et plerumque complicatae sunt; dein ipsa morborum distributio diversis temporibus diversa; momentum denique multiplex, quod soli et climatis natura, usus, consuetudo, nutrimenta, ac plantarum potissimum et animalium hominumque ipsa distributio in augenda et limitanda morborum divulgatione sibi vindicant, explicari debet.

Qualia si funditus disquirere velles, (cui studio, his pagellis vix indicato, sublevando, rem litterariam e librorum farragine maxime accumulato, quantum in nobis fuit, selectam et chronologico q. d. ordine dispositam adspergere aptum videbatur,) primo loco singulae recensendae forent conditiones geographicæ, quæ in morborum distributionem virtutem exercent; secundo autem distributio ipsa singulaeque eius conditiones indagari possent.

Quippe quidem geographia medicinalis, ad nudas de morbis in variis terris notitias non amplius restringenda est — quia e tali rem tractandi genere, quale hucusque fuit, neque ea, quae morborum naturam geographicam in genere docere, neque commoda, quae morborum medelam adiumentis veris illustrare et adiuvare possint, adipiscenda sunt — sed institutiones analogas de plantarum, animalium, hominumque geographia cum rerum physicarum, climatum praecipua differentia comparatas in suum vertat emolumentum.

AD PARTIS INSTITUTIONUM PRIORIS conditiones morborum geographicas adumbrantis librum primum.

De re geognostica et geologica.

Soli indoles ac natura plantis, animalibus, hominibus eorumque morbis fundamento est, eoque in singulis quibuslibet terrae regionibus tam vario ac gravi, ut ad intelligendam omnium istorum distribu-